REQUERIMENTO Nº       , de 2018

(Do Sr. Tadeu Alencar)

Requer a designação de sessão solene no

dia 12 de dezembro próximo para marcar

os 50 anos do AI-5 e em homenagem ao

ex-vice-presidente Pedro Aleixo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 65, III, b, do Regimento Interno desta Casa, que

seja designada para 12 de dezembro próximo a realização de uma sessão solene para marcar a

passagem dos 50 anos da edição do Ato Institucional nº 5 (AI-5), que marcou o recrudescimento

da quebra do Estado de Direito pelo governo militar e para prestar homenagem ao ex-vice-

presidente Pedro Aleixo.

JUSTIFICAÇÃO

A realização da sessão visa relembrar a adoção do mais agudo Ato Institucional da ditadura civil-

militar brasileira, editado no dia 13 de dezembro de 1968, que ceifou direitos e garantias

individuais, restringiu os poderes do Legislativo e do Judiciário e impôs ao País uma das mais

duras fases de repressão política e institucional. Em momentos de consolidação da democracia

e das instituições brasileiras, a sessão visa debater e colocar luz sobre este momento histórico,

os limites e os papéis das instituições e a necessidade de afirmarmos os valores democráticos

conquistados ao longo das últimas décadas.

Nesta mesma sessão será prestada uma homenagem ao então vice-presidente, Pedro Aleixo,

único na reunião da cúpula do governo a discordar do presidente, o general Costa e Silva, quanto

à edição do AI-5 e autor da célebre frase sobre a arbitrariedade que viria com o ato: “Presidente,

o problema de uma lei assim não é o senhor, nem os que com o senhor governam o País. O

problema é o guarda da esquina”.

Sendo assim, estou certo de que, com esta sessão, esta Casa cumprirá um importante papel

perante a sociedade e a história.

Sala das Sessões, em      de junho de 2018.

Deputado TADEU ALENCAR

PSB-PE